
 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI CONNESSI ALLA REALIZZAZIONE DI UN WORKSHOP 
AZIENDALE 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario finanziario a 

capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della 

Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e sottoposto al rispetto della normativa 

in tema di appalti pubblici, rappresentata dalle disposizioni contenute nel d.lgs. 36/2023 (di seguito, per 

brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”), quale organismo di diritto pubblico;  

2. la Direzione Generale, nell’ambito di un progetto di empowerment aziendale, ha ritenuto di organizzare, 

in data 11 aprile 2024, un workshop aziendale con tutti i dipendenti nell’ottica di rafforzare la coesione e 

stimolare la partecipazione del personale a tutti i livelli (di seguito, per brevità “Workshop”); 

3. ai fini predetti, l’Ufficio Comunicazione e Media Relations di Finlombarda (di seguito, per brevità, “Struttura 
Richiedente”), con Richiesta di Acquisto n. 1445 del 13 marzo 2024 (di seguito, per brevità, “RDA”), 

pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 14 marzo 2024, ha manifestato la necessità di acquisire per 

il Workshop, un servizio (di seguito, per brevità, “Servizio”) comprendente: 1) la messa a disposizione di 

una sala conferenze, con attigua area bar, dotata di strumentazione tecnologica e servizi di connettività, 

nonché di personale tecnico a supporto e 2) l’allestimento e somministrazione, presso l’area bar, di un 

coffee break, servito a buffet, per un numero di persone pari a 130; 

4. la Struttura Richiedente ha valutato confacente per fini logistici lo svolgimento del Workshop presso gli 

spazi messi a disposizione dall’operatore economico Regus Business Centres Italia S.r.l. (di seguito, per 

brevità, “Fornitore”) nell’edificio Torre B in Piazza Gae Aulenti n. 1 in cui ha sede Finlombarda, già utilizzati 

nel corso di un precedente evento tenutosi a fine del 2023; 

5. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA un importo massimo di € 4.000,00 (quattromila/00), oltre 

IVA, stimato sulla base di un preliminare confronto con il Fornitore; 

6. tenuto conto della peculiarità del Servizio è possibile considerare quale durata dello stesso il periodo 

compreso tra la data di accettazione del preventivo del Fornitore e la data stabilita dalla Società per lo 

svolgimento del Workshop, ossia il giorno 11 aprile 2024; 

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la disponibilità di 

budget; 

8. il fabbisogno rientra nella programmazione triennale degli acquisti 2024/2026 riferita ai fabbisogni aventi 

importo inferiore a € 140.000,00 (centoquarantamila/00), approvata con determina prot. n° 

FL.2023.0003566 del 3/10/2023, alla voce n. 134 “Servizi di organizzazione eventi (interni ed esterni)”; 

9. il fabbisogno non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi quadro) messi 

a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A. Con riguardo 

agli strumenti contrattuali messi a disposizione da ARIA S.p.A. è presente e attiva la convenzione “Servizi 

di comunicazione ed organizzazione eventi ed. 3” che rende disponibili una serie di servizi connessi 

all’organizzazione di eventi, ad esclusione dell’affitto degli spazi atti ad ospitarli. Tenuto conto però che 

negli spazi messi a disposizione dal Fornitore, questi è l’unico a poter rendere il Servizio, in quanto diretto 

gestore degli spazi e, in essi, delle infrastrutture nonché dell’allestimento e della somministrazione del 

coffee break, la Società non può comunque aderire alla predetta convenzione; 

10. lo scrivente, in qualità di responsabile unico del progetto (di seguito, per brevità, “RUP”), avendo 

predisposto la relativa RDA, ha curato tutte le attività prodromiche all’acquisto, i cui esiti sono riportati nel 

verbale allegato al presente atto; 



 

2

11. nello specifico, ad esito della condivisione delle specifiche esigenze, è stato preventivato dal Fornitore un 

importo complessivo massimo per lo svolgimento del Servizio pari a € 3.950,00 
(tremilanovecentocinquanta/00), oltre IVA, comprendente: la messa a disposizione degli spazi (sala 

conferenze e area bar), i servizi audio/video/connessione ed il relativo supporto tecnico, il coffee break, 

servito a buffet per un numero di persone pari a 130 ed il personale di servizio impegnato nel relativo 

allestimento e somministrazione; 

12. l’importo dell’acquisto è di gran lunga inferiore all’attuale soglia di € 140.000,00 (centoquarantamila/00), 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, per cui è possibile procedere con 

affidamento diretto al Fornitore. Inoltre, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del Codice dei Contratti Pubblici, è 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione in quanto il Servizio ha un importo inferiore 

a € 5.000,00; 

13. è possibile espletare l’acquisto senza ricorrere alla piattaforma di e-procurement Sintel, nonché finalizzarlo 

tramite accettazione del preventivo del Fornitore così come previsto, in ragione dell’importo, dal vigente 

“Regolamento per l’acquisto di beni e servizi” della Società;  

14. il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui agli art. 94 e 95 del Codice dei Contratti Pubblici, così come 

risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge; 

15. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE 02_04_2024”, così come previsto nel “Regolamento 

per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto del Servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Codice dei Contratti Pubblici all’operatore economico Regus Business Centres Italia S.r.l. per un 

importo complessivo di € 3.950,00 (tremilanovecentocinquanta/00), oltre IVA, a fronte di un numero 

definito di partecipanti al Workshop pari a 130 (centotrenta); 

2. che il Servizio abbia durata dalla data di accettazione del preventivo del Fornitore sino al giorno 11 aprile 

2024, data di svolgimento de Workshop; 

3. che l’acquisto venga finalizzato tramite accettazione del preventivo del Fornitore, senza ricorrere peraltro 

all’utilizzo di Sintel, così come previsto, in ragione dell’importo, dal vigente “Regolamento per l’acquisto di 

beni e servizi” della Società;  

4. di prevedere l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 53, comma 4, del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

5. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 27 del Codice dei Contratti Pubblici. 

Il Responsabile Unico del Progetto  
Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 
 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. GR prot. n. FL.2024.0000792 del 4 aprile 2024 

 
GR/EdS/aa/ia prot. n. FL.2024.0000793 del 4 aprile 2024 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 05/04/2024  


